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Úvod

Hlavním úkolem pracovníků, kteří působí v zařízeních ústavní výchovy, je zajistit dětem

zde umístěným, řádnou výchovu a vzdělání. V neposlední řadě pak je to zajištění přípravy

na budoucí povolání a příprava na samostatný vstup do života. Všechno to jsou obtížná

zadání, a především příprava na samostatný vstup do života tak, aby v něm děti

opouštějící ústavní zařízení uspěly, je vzhledem k mnoha skutečnostem úkol jen velmi

těžce splnitelný.

Do zařízení ústavní výchovy jsou umisťovány děti, o které se jejich rodiče nemohou, nebo

nechtějí starat, které nemají zajištěné základní životní potřeby, školní docházku,

zdravotní péči. V poslední době jsou to především sociální důvody, které vedou

k umístění dítěte do ústavního zařízení. Při zajišťování přípravy na budoucí povolání a

vstup do života pomáhají pracovníkům ústavních zařízení také různé neziskové

organizace.

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu zhodnotit efektivitu projektů pomáhajících

organizací na posílení samostatnosti dětí opouštějících dětský domov.

Na příkladu dětí dětského domova, ve kterém byl prováděn výzkum diplomové práce,

můžeme pozorovat, kolik práce, úsilí a finančních prostředků je věnováno splnění výše

jmenovaných úkolů. A to z toho důvodu, aby si vybraly budoucí povolání podle svých

zálib. Děti, které navštěvují základní školu, absolvují psychologické vyšetření, tak aby

bylo možno rozkrýt, k čemu mají největší talent a jaké povolání by je v budoucnosti

nejvíc uspokojovalo, samozřejmě s ohledem na jejich školní dovednosti a možnosti.

Středoškoláci a učňové, kteří se na budoucí povolání připravují, mají příležitosti, jaké

jejich vrstevníci z běžných rodin nemají. Další finanční prostředky uvolňuje nadace i pro

prázdninové pobyty, různé jednodenní výlety, návštěvy památek, muzeí, sportovních

zařízení, aby děti získaly zábavnou a odpočinkovou formou, co největší všeobecný

přehled.

V teoretické části diplomové práce se seznámíme s typy náhradní rodinné výchovy a s

důvody, které nejčastěji vedou k umístění dítěte do ústavní výchovy, s legislativou, která

ústavní výchovu ošetřuje. Samostatná kapitola je věnována projektům Nadace Terezy

Maxové a projektu organizace Nadání a dovednosti, které byly aplikovány v dětském
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domově na děti všech věkových kategorií, formou, která odpovídá, jak věku, tak

rozumovým schopnostem dětí.

Empirická část je uskutečněna kvalitativní metodou výzkumu a to formou polo-

strukturovaných rozhovorů, s dětmi, které spadaly do některého z projektů a dětský

domov již opustily a zařadily se do běžného života, dále pak s dětmi, které se na odchod

z dětského domova v nejbližší době chystají a rovněž jim je poskytována podpora ze

strany nadace a s dětmi, které dětský domov opustily před tím, než byla navázána

spolupráce s neziskovými organizacemi a na běžný život byly připravovány pouze

pracovníky dětského domova, bez další podpory.

Pro potřeby diplomové práce je užíváno označení děti, které se týká mládeže do 18 let,

ale v tomto případě do věku ukončení přípravy na budoucí povolání.

Ústavní výchova stále stojí na okraji společenského zájmu a z toho vyplývá i malé

množství literatury, která se tématu týká, zvláště téma osamostatňování dítěte v dětském

domově je velmi opomíjeno a publikace jsou i několik desítek let staré. Východisky pro

potřeby diplomové práce jsou cíleně publikace českých a slovenských autorů (Matoušek,

Matějček, Škoviera, Janský, Kraus), kteří nejlépe popisují podmínky ústavní výchovy

v naší společnosti.
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1. Ústavní a ochranná výchova jako forma náhradní rodinné péče

Nedílnou a důležitou součástí systému zabezpečujícího péči o děti, jsou formy náhradní

rodinné péče, mezi které patří i ústavní výchova.

„Ústavní výchova je opatření nařizované soudem v občanskoprávním řízení podle zákona

o rodině nezletilým do 18 let.“ (Švancar, Buriánová, 1988, s. 11)

V názorech na systém a funkci ústavní výchovy, včetně jejího vztahu k dalším formám

náhradní výchovné péče, se objevují značné rozdíly. Panuje naprostá shoda v názoru na

klíčové a nezastupitelné postavení rodiny při výchově dítěte. Prvotní, citově významná

vazba mezi matkou a dítětem, později rozšířená na okruh rodiny, je určujícím činitelem

při utváření osobnosti dítěte. Ovšem tato zákonitost se může projevit i ve své negativní

formě a rodina se pak stává vysoce rizikovým činitelem při výchově. V takovém případě

pak nastává práce s rodinou na odstranění negativních stránek výchovy (pokud je to

možné), anebo odebrání dítěte a jeho umístění například do systému ústavní výchovy.

Před nařízením ústavní výchovy je soud povinen zkoumat, zda výchovu dítěte nelze

zajistit náhradní rodinnou péčí nebo péčí v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc.

V akutních případech se navrhuje tzv. předběžné opatření, o němž musí soud rozhodnout

do 24 hodin. Toto opatření má platnost nejdéle 3 měsíce. Pokud však bylo v souvislosti

s výchovou nezletilého zahájeno jakékoli řízení, trvá předběžné opatření po dobu, dokud

nevstoupí v platnost nové rozhodnutí. Ukončení ústavní výchovy navrhuje soudu

příslušný orgán sociálně právní ochrany dětí. Ústavní výchovu lze ukončit jen zletilé

osobě a lze ji prodloužit maximálně do doby, než osoba dovrší 19 let. Podle zákona má

soud ústavní výchovu zrušit, pokud pominou důvody, které vedly k jejímu nařízení, nebo

pokud lze dítěti zajistit náhradní rodinnou péči.

Vedle ústavní výchovy stojí ochranná výchova, která je druhem ochranného opatření,

zajišťující prevenci, izolaci a resocializaci mladistvého, pokud se tento dopustil

společensky nebezpečného činu. Ukládá ji soud v občansko-právním řízení, spáchá-li dítě

mezi dvanáctým a patnáctým rokem věku čin, za který lze dle trestního zákona uložit

výjimečný trest, dále osobám mladším patnácti let, které se dopustily činu, který by byl

pokládán za závažný trestný čin u osob právně odpovědných.
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„Ochranná výchova je ukládána v občanskoprávním řízení všem osobám, jež spáchaly ve

veku mezi dvanáctým a patnáctým rokem čin, jenž trestnímu zákonu právně odpovědných

osob umožnuje stíhat výjimečným trestem. Dále osobám mladším 15 let, které spáchaly

čin, jenž je u právně odpovědných osob pokládán za trestný čin. V trestním řízení muže

být uložena jen mladistvým“. (Matoušek, 1998, s.156)

Soud může uložit ochrannou výchovu také v trestním řízení u mladistvých mezi

patnáctým a osmnáctým rokem tehdy, jestliže ochranná výchova splní dle soudu lépe svůj

účel než uložení trestu odnětí svobody. Ochranná výchova je realizovaná ve speciálních

školských výchovných zařízeních (výchovných ústavech) a trvá tak dlouho, dokud to

vyžaduje její účel, nejdéle však do dovršení osmnáctého roku života. V jiných případech

může být soudem prodloužena, nejdéle však do devatenáctého roku života jedince.

Nemůže-li být ochranná výchova vykonávaná ihned, do doby jejího zahájení nařídí soud

dohled probačního úředníka. Soud může upustit od ochranné výchovy, pokud pro ni, před

jejím započetím, pominuly důvody.“ (Jelínek, Melicharová, 2004, s. 42)

1.1. Důvody umisťování dětí do ústavní výchovy

Rodina je nejrozsáhlejším výchovným prostředím a socializačním činitelem s mnoha

funkcemi. Největší hodnotou rodiny by mělo být bezpečí a ochrana před okolním světem,

které by měla pro své členy představovat. Zdravá rodina by měla plnit několik funkcí,

z nichž nejzákladnější je funkce biologicko-reprodukční, která má za úkol zajistit

pokračování rodu a potažmo lidstva, jako takového.

Další funkcí je funkce sociálně-ekonomická, kdy se členové rodiny zapojují do

pracovního procesu a v návaznosti na výdělek, plní funkci spotřebitele, tudíž základní

ekonomický prvek.

V rodině si dítě osvojuje základní návyky a způsoby chování běžné ve společnosti-plní

funkci socializačně výchovnou.

Zásadní funkcí rodiny je funkce citová, která je nenahraditelná.
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Pokud rodina neplní některou, nebo více ze svých funkcí, může jí být dítě soudem


[…]


základní školy a jaká profese, by jim nejvíc vyhovovala. Pro tyto klienty zajišťuje nadace

také psychologické vyšetření zaměřené právě na kariérní poradenství. Studenty

v učilištích a středních školách podporuje finančně, a to tím způsobem, že jim hradí

pomůcky na praxi, mohou pak dostat kvalitnější věci (např. nože pro učební obor kuchař).

Dál jim zajišťuje několika denní pobyty ve velkých firmách v Praze a to tak, aby

korespondovaly s jejich učebním oborem. To z toho důvodu, až si budou po vyučení

hledat práci, aby měli přehled o možnostech, jaké mají. V loňském roce dokonce zajistila

nadace chlapci, který se učil kuchařem měsíční brigádu v hotelu Hilton v Praze. Ten ji

bohužel využil pouze tři dny. Za velký úspěch považujeme úspěšné studium naší klientky

na vysoké škole. Ta byla nadací podporována finančně. Pro všechny klienty pak nadace

uvolňuje finanční prostředky na volnočasové aktivity, vybavení pro sport, různé pobytové

výjezdy i jednodenní výlety.

Otázka: Při rozhovoru s klienty mě zarazilo, že oni vůbec, nebo jen okrajově vnímají, že

dostávají celkem nadstandartní podporu.

Odpověď: To je velký problém, se kterým nelze příliš bojovat. Vedení domova i všechny

kolegyně jim při každé příležitosti zdůrazňují, že věci, které dostaly, výlety i výjezdy,
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stejně tak exkurze, různé pozornosti i třeba občerstvení na exkurzích, nejsou

samozřejmostí, že za tím stojí právě spolupráce s Nadací Terezy Maxové, že bez ní by se

nikdy do takových míst nedostali. Ale bohužel je úplně jedno, co jim říkáte. V tu chvíli

to možná slyší, ale když se jich zeptáte za pět minut, nevědí nic. Někam jedou, protože

jim to tety řekly. Pokud se jedná o vybavení na praxe a do školy, hrazení všeho, co školy

požadují, to, že mohou jet na lyžařské kurzy, adaptační kurzy, na výlety, to považují za

absolutní samozřejmost. A ještě to v nich přiživují rodiče, u kterých tráví víkendové a

prázdninové pobyty. Vrací se plni informací o tom, na co mají právo a co všechno my

musíme. Větu: „Ale já na to mám právo.“ Eventuálně: „Já si budu stěžovat.“ Slýcháme

dost často.

Otázka: Při rozhovorech se shodují děti, že je nenapadlo při rozhodování o výběru školy,

ani při hledání bydlení, nebo zaměstnání se obracet na pracovníky nadace, stejně tak,

pokud by nastal po odchodu z dětského domova nějaký problém. Většinou se obraceli o

pomoc k vychovatelkám, nebo vedení domova. Čím si to vysvětlujete?

Odpověď: Jednoznačně je to o důvěře. A ta se v prostředí dětského domova buduje

dlouho a je velmi křehká. Musíme si uvědomit, jak moc má takové dítě poškozenou

dušičku, když odchází od rodiny do ústavního zařízení. Tady jsou mu přiděleny cizí tety,

se kterými má žít, máma a táta nikde. Dlouho trvá, než si najde mezi dospělými tu svou

spřízněnou osobu, které se dokáže po nějakém čase svěřit se svými obavami a problémy.

Ještě ho v drtivé většině „vyšplouchnou“ jeho nejbližší, kteří mu slibují, jak bude za

týden, za měsíc, za rok doma a ono tady zůstane do dospělosti. Takový klient se nebude

nikdy obracet se svými problémy na cizí lidi, i když oni to s ním myslí sebelíp.

Otázka: Pozorujete na svých klientech strach, ve chvíli, kdy už se opravdu blíží jejich

odchod z dětského domova?

Odpověď: Samozřejmě. Oni se to snaží schovávat, za silné řeči, ale strach tam je a měli

bychom ho všichni, kdo by se v takové situaci ocitnul, obzvlášť pokud nemají podporu

rodiny, ani partnera a odcházejí úplně sami do neznáma. V tuhle chvíli je tu klientka,

kterou nikdy nic nezajímalo, ničeho se nechtěla zúčastňovat, všechno podle ní bylo

špatně, na výlety a podobné aktivity chodila jen z donucení a podle toho si je taky užívala,

chtěla jen, aby už co nejdřív vypadla z děcáku. Tvrdila, že má deprese a chce jen spát,

nesnášela slunce. Poskytli jsme jí odbornou psychologickou i psychiatrickou pomoc. Teď
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přišla ta chvíle, kdy odchází z dětského domova a strach je tam obrovský. Najednou

vlastně neví, co má jak udělat, jak co zařídit, na koho se obrátit a pochopitelně se obrací

k vychovatelkám, protože nechce mluvit s cizími lidmi.

Otázka: Jak tedy celkově hodnotíte spolupráci s Nadací Terezy Maxové a ostatních

organizací? Má pro vaše klienty nějaký přínos?

Odpověď: Jistě, že má. I když si to děti neuvědomují a považují vše za samozřejmost.

Myslím si, že to v nich někde stopu zanechá a do jejich budoucího života to něco vnese.

Přinejmenším, až budou mít své děti a vzpomenou si, jako každý z nás, jak trávili svůj

volný čas, kam jezdili na prázdniny, s přibývajícím věkem jim dojde, že to bylo pěkné a

budou to chtít poskytnout vlastním potomkům. Stejně tak si vzpomenou, že bylo dobré

mít vždy do školy všechno, co potřebovali a zajistí to i svým dětem. Dají si dohromady,

že na to, aby jim to mohli poskytnout, potřebují dostatek financí, tudíž dobrou práci a

jejich děti, aby mohly mít jednou dobrou práci, potřebují kvalitní vzdělání. Doufám, že

tenhle model by fungovat mohl, i když teď to vypadá, že nic nevnímají.