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Téma práce: Práce je teoreticko-empirická, její téma je formulováno poněkud široce.

Charakter empirického šetření: V praktické části práce byly využity kvalitativní postupy, což je

vzhledem k cíli práce adekvátní. Ke sběru dat bylo provedeno šest rozhovorů. Výsledky byly

podrobeny analýze, na základě ní byly vytvořeny kódy a kategorie sytící dílčí výzkumné otázky.

Soulad tématu práce se studovaným oborem: Téma diplomové práce je v souladu se studovaným

oborem autorky.

Rozsah práce: 70 stran, text práce je doplněn dvěma přílohami.

Použitá literatura: Všechny tištěné zdroje jsou více než 10 let staré, v soupisu literatury se objevují

chyby (např. křestní jména některých autorů jsou velkým písmem). Bibliografické citace nemají

jednotný citační formát.

Počet uváděných titulů: Adekvátní.

Citace v textu: Přiměřené.

Cíl práce a jeho naplnění: Cílem práce bylo zhodnotit efektivitu projektů pomáhajících organizací na

posílení samostatnosti dětí opouštějících dětský domov. Jeho plnění je z několika důvodů

problematické. Jak autorka sama připouští, odpovědi často reflektují subjektivní vnímání reality

z pohledu respondentů. Je také nejednoznačné, zda zrovna dotazovaný projekt je tím jediným

faktorem, který se podílí na další životní dráze a úspěšnosti mládeže opouštějící dětské domovy.

V plnění cíle práce se také negativně promítá široký název práce. Ze spektra zařízení pro ústavní

výchovu byl předmětem zkoumání jen jeden dětský domov. Cíl práce byl naplněn částečně.

Shoda s antiplagiátorským systémem: 31%, většinou se jedná o části textu převzaté z legislativních

dokumentů, případně jiné odborné literatury a jsou řádně opatřeny zdroji. O plagiát se tedy nejedná.

Formální stránka práce: Splňuje požadavky.

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Je v pořádku, objevují se však chyby (zejména

v interpunkci).

Využitelnost pro praxi: Vzhledem k uvedeným připomínkám spíše nižší.

Otázky a témata k diskusi:

1. Jaký je pohled pracovníků dětského domova na možnosti a formy podpory dětí z nadačních

projektů (viz příloha č. 2)? Jak probíhá spolupráce mezi nadací a odborníky?

Celkové zhodnocení: Diplomová práce i přes uvedené rezervy splňuje požadavky kladené na odborné

práce.
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